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Öz 

Bu çalışma kentsel peyzaj alanlarında dış mekan süs bitkisi olarak sıkça kullanılan ve ekonomik öneme 
sahip, Atapark Botanik Bahçesi’nden temin edilen süs çalısı Cornus alba ‘Sibirica’(süs kızılcığı) bitkisinin kök 
gelişimini belirlemek amacıyla yapılmıştır. Cornus alba ‘Sibirica’ Cornaceae familyasına ait bir bitki olup, halk 
arasında süs kızılcığı veya kızılcık çalısı olarak isimlendirilmektedir. Çalışma kapsamında bu bitkinin çelik 
köklendirilmesinde farklı bakteri ve hormon formülasyonları uygulamasının etkileri araştırılmıştır. Çalışmada 
uygulamaların çelik köklenmesindeki etkileri çeşitli parametreler; köklenen çelik sayısı (%), kök sayısı (adet), kök 
uzunluğu (cm), kök kalınlığı (mm) ve kök kalitesi  kullanılarak tespit edilmiş, belirtilen türler için köklenmede 
kullanılabilecek en uygun biyolojik preperat belirlenmiştir. Çalışma sonucunda belirtilen köklenme parametreleri 
açısından en iyi sonuç, hormon (IBA) uygulamasında tespit edilirken sadece kök kalınlığı açısından kontrol grubu 
(0.90 mm) hormon uygulamasına nazaran (0.84) daha iyi gelişme göstermiştir. Ayrıca üç farklı bakteri 
formülasyonlarının tamamı kontrol ve hormon (IBA) uygulamalarına nazaran daha düşük köklenme gelişimi 
gösterirken, sadece kök kalitesi açısından 1. Formülasyon bakteri (Bacillus megatorium TV-3D, Paenibacillus 
polymixa TV-12E, Pantoea agglomeras RK-79, Pantoea agglomeras RK-92, Pseudomonas fluoresens FDG-37) 
uygulamasında kök kalınlığı 3.67 mm iken bu değer kontrol grubunda ise 3.00 mm olarak tespit edilmiştir. Elde 
edilen sonuçlar peyzaj ve ekonomik önemi oldukça yüksek olan Cornus alba ‘Sibirica’ bitkisinin kök kalitesi ve 
gelişimini belirleme açısından oldukça önemlidir. 

Anahtar kelimeler: Bakteri (PGPR), Cornus alba ‘Sibirica’(süs kızılcığı), hormon,  köklenme, süs çalısı 

Effects of Different Bacteria and Hormone Applications on Rooting of Cornus Alba 'Sibirica' 
Scion 

Abstract 
This study was carried out to determine the root development of the ornamental shrub Cornus alba 

'Sibirica' (ornamental cranberry), which is frequently used as an outdoor ornamental plant in urban landscapes 
and has an economic importance, obtained from Atapark Botanical Garden. Cornus alba 'Sibirica' is a plant 
belonging to the Cornaceae family and is called as ornamental cranberry or dogwood bush. The study 
investigated the effects of different bacterial and hormone formulations on the root rooting of this plant. In the 
study, the effects of the applications on steel rooting were determined by various parameters (number of rooting 
cuttings (%), root number (number), root length (cm), root thickness (mm) and root quality), and the most 
suitable biological preparation that can be used in rooting for the specified species was determined. . As a result 
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of the study, the best result in terms of rooting parameters was determined in horman (IBA) application, only in 
terms of root thickness, the control group (0.90 mm) showed a better improvement than the hormone 
application (0.84). In addition, all three different bacterial formulations show lower rooting development 
compared to control and hormone (IBA) applications, while only in terms of root quality, 1st Formulation bacteria 
(Bacillus megatorium TV-3D, Paenibacillus polymixa TV-12E, Pantoea agglomerate RK-79, Pantoea agglomerate 
RK -92, Pseudomonas fluoresens FDG-37), while the root thickness was 3.67 mm, this value was 3.00 mm in the 
control group. The results obtained are very important in determining the root quality and development of the 
Cornus alba 'Sibirica' plant, which has a very high landscape and economic importance. 

Key words: Bacteria (PGPR), Cornus alba 'Sibirica' (ornamental cranberry), hormone, rooting, ornamental bush

Giriş 
Sanayileşme sürecindeki kentleşme 

olgusunda, insanoğlunun doğa ile arasındaki 
mesafenin açılması, sosyal ve psikolojik açıdan 
olumsuz etkiler yaratmıştır. Bu noktada devreye 
giren bitkisel tasarım ve çevresel düzenleme 
yöntemleri, açık-yeşil alanları tekrar insanların 
yaşam alanlarına getirerek, doğaya olan özlemlerini 
gidermeyi amaçlamaktadır. Akpınar Külekçi ve Bulut 
(2016), Aşur ve Alphan (2018) ve Aşur (2019)’a göre 
peyzaj gözlemi ve tanımlanmasındaki ölçütler olarak 
görülebilir fiziksel bileşenlerin başında bitki örtüsü 
gelmektedir. Dekoratif, estetik, ekonomik ve 
fonksiyonel amaçlarla üretilen dekoratif bitkilerden 
süs bitkileri, kentleşmenin başlaması ile doğadan 
uzaklaşan insanların doğa özlemini gidermenin yanı 
sıra, çevre sorunları azaltarak, doğadaki ekolojik 
dengeye de olumlu katkılar sunmaktadır.  
Dünyada ve Türkiye’de süs bitkilerine artan ilgiyle 
beraber bu yetiştiricilik ve üretimine yönelik çok 
fazla bilimsel çalışma yoktur. Özellikle dış mekan 
peyzaj düzenlemelerinde büyük öneme sahip, çalı 
grubunda yer alan bu süs bitkileri, çevre düzenleme 
çalışmalarının gözde bitkileri olup, bu süs çalılarının 
çoğaltılması ekolojik ve ekonomik anlamda oldukça 
önemlidir. 

Peyzaj çalışmalarında kullanım şansı olan 
birçok süs bitkisini genellikle çoğaltmak 
mümkündür. Fakat türler arasında çelikle çoğaltma 
yöntemi köklenme oranları açısından çoğunlukla 
farklılık gösterebilmektedir (Gil-Albert ve Boix, 
1978). Çelikle üretimde türler arasında köklenme 
oranları arasında farklılıklar olmasına neden olarak 
türlerin genetik yapılarındaki farklılıklar, 
rejenerasyon oranları, anaç olan bitkinin yaşı, çelik 
alınan bitkinin türü, çelik alma zamanı ve içermiş 
olduğu besin maddeleri gibi faktörler köklenmeyi 
etkileyebilmektedir (Hartmann ve ark., 1997). 

Çalılar; yaklaşık 0.5 m ile 5 m arasında 
değişen boylanma özelliğinde, 10 cm’ye kadar 
gövde çapı  oluşturabilen, birden fazla gövdeye 
sahip olan, toprak yüzeyinden itibaren dallanabilen 
tepe, kök ve gövdelere sahip dayanıklı ve uzun 
ömürlü bitkiler olarak tanımlanmaktadır. Peyzaj 

çalışmalarında yaygın olarak kullanılan ve ekonomik 
öneme sahip  
Cornus alba ‘Sibirica’ bitkisinin Anavatanı Güney ve 
Orta Avrupa ve Orta Asya’dır. Cornaceae 
familyasından olan bitki, -45 0C’ye kadar soğuklara 
dayanıklı olup, 2-5 m’ye kadar boylanabilen, saçak 
köklü, yaklaşık 60 türü bulunan soğuk iklim bitkisi 
olup, ılıman ve sıcak iklimlerde de oldukça iyi gelişir. 
Süs kızılcıklarının çoğu türünde mevsime göre 
renklenen ve ters yapıya sahip yapraklar mevcuttur. 
Kırmızı ve parlak renkli meyvelere sahip olan 
bitkinin çiçekleri ise sarı-beyaz renklidir. Bu tür 
bitkilerin hava kirliliğine karşı dayanıklı olduğu 
bilinmektedir (Seeram ve ark. 2002). Özellikle kış 
aylarında bordo-kırmızı karışımı gövde renkleri ile 
oldukça çekici olan bitki, açık yeşil alanlarda kırmızı 
gövdesiyle vurgu amaçlı,  türleri vardır. Çit bitkisi 
olarak kullanıma uygundur. Bunun dışında beyaz 
gövdeli huş ağaçları ile birlikte, yeşil alanlar, yaya 
yolları ve ulaşım akslarında da tercih edilmektedir. 
Bitkinin özellikle dayanıklı ve güçlü kök sürgünlerine 
sahip olması nedeniyle rüzgâr perdesi olarak ta 
kullanımı da söz konusudur (Seeram ve ark. 2002; 
Yılmaz ve Irmak 2004; Yazgan ve ark. 2005; Kalyoncu 
ve ark. 2008; Irmak ve Yılmaz 2008; Akpınar Külekçi 
ve Bulut, 2016;  Akpınar Külekçi, 2019; Anonim 
2020a; Anonim 2020b).  

Bilindiği gibi “Yeşil Devrim” yüzyılımızın en 
önemli başarılarından biridir. Bu başarı her ne kadar 
verim açısından önemli olsa da dünyadaki sürekli 
artan kentleşme ve nüfus artışı ile birlikte bunu 
dengelemek ve sürdürülebilirliğini sağlamak 
özellikle de gıda güvenliği açısından oldukça zordur. 
Yapılan tahminlere göre dünyanın nüfusu bu şekilde 
20 yıl boyunca artmaya devam ederse, yaklaşık %50 
oranında gıda üretiminin artacağı ve ikinci bir “Yeşil 
Devrim” in yaşanacağı düşünülmektedir (Vasil 1998; 
Leisinger 1999).  

Bitkilerdeki üretim ve verim artışında 
kimyasal gübrelerin rolü şüphesiz yadsınamaz. Fakat 
aşırı gübre kullanımı olumsuz çevre koşullarına, 
toprak verimsizliğine ve kirliliğine sebep olmaktadır. 
Ayrıca bilindiği gibi gübre kullanımı ne kadar 
artırılırsa artırılsın, verim artışı buna paralel olarak 
daha fazla olmamaktadır. Bu amaçla bitki 
üretiminde sürdürülebilirliğin devamlılığı için 
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kimyasal gübrelerin hem maliyet hem çevresel 
zararları gündeme gelirken, biyolojik gübrelemenin 
önemi bir kez daha ortaya çıkmış, bu gübrelere 
çevre dostu veya çevreye minimum kabul edilebilir 
düzeyde kabul edilebilir, biyolojik alternatiflerin 
bulunup geliştirilmesi, adaptasyonu ve 
benimsenmesi ise oldukça önemli olmuştur. 

Oldukça çeşitli ve çok sayıda 
mikroorganizmayı barındıran toprak, köklerinde pek 
çok bakteri barınmakta olup, bunlara da kök 
bakterileri adı verilmektedir. Yapılan araştırmalarda 
kök bakterilerin bitki ile ilişkisi ve etkileşimi 
incelenmiş ve bunlarının bir kısmının zararlı diğer bir 
kısmının ise bakteriler olduğu ortaya çıkmıştır. 
Yararlı bakterilerin özellikle bitki gelişimini artırıcı ve 
uyarıcı veya biyokontrol ajanı şeklinde olarak 
oldukça faydalı etkileri söz konusudur (Romerio, 
2000). Bu şekilde faydalı etkiler gösteren kök 
bakterileri için çoğunlukla “bitki gelişimini uyaran 
kök bakterileri” veya İngilizce karşılığı olan “Plant 
Growth Promoting Rhizobacteria” denilip, PGPR 
olarak kısaltılmış hali 1978 yılında ilk kez olmak 
üzere günümüze kadar kullanılmaktadır (Kleopper 
ve Schroth, 1978). Bunun yanı sıra Çin’de de bitki 
gelişimini uyaran kök bakterilerine ingilizce “Yield 
Increasing Bacteria” yani kısaltılmış hali ile YIB terimi 
kullanılmaktadır (Chen ve ark., 1996). Ayrıca bazı 
araştırmalarda da İngilizce karşılığı  

 “Plant Growth Promoting Bacteria” olan 
PGPB teriminın de kullanıldığı bilinmektedir r 
(Bashan ve ark., 2000). Fakat genel olarak dünya 
literatüründe daha çok PGPR terimi kullanıldığı 
görülmektedir (Altın ve Bora, 2005). 

Bakteriler kadar bitkide büyüme ve 
gelişmeyi düzenleyen temel iç faktörlerin kimyasal 
özellikte olduğu bilinmektedir. Bu nedenle bitki 
bünyesinde var olan büyüme ve gelişmeyi 
düzenleyen maddelerin pek çok fizyolojik olayı 
olumlu veya olumsuz şekilde etkileyecek şekilde 
bitkilerin pek çok aksamına taşınabilen özellikte 
olduğu ve bu nedenle bitkideki etkinlik rolünün 
değiştiği bilinmektedir. Normal şartlar altında 
bitkiler ihtiyaçları olan büyüme, gelişme ve 
değişimlerini kendi temel maddelerinden kendileri 
üretmektedirler, Bu şekilde bitki bünyesinde yer 
alıp, büyüme ve gelişim için yani fizyolojik olayları 
düzenleyen bu maddelere fitohormonlar (bitki 
hormonları) veya hormonlar denilmektedir. 
Hormonlar da tıpkı bakteriler gibi özellikle çelikle 
çoğaltma çalışmalarında, bitki köklendirme 
çalışmalarında oldukça fazla tercih edilmektedir 
(Kumlay ve Eryiğit, 2011). 

Kentleşme ile beraber insanların doğadan 
uzaklaşması, çevre sorunları ve doğaya duyulan 
özlemi artırmaktadır. Bu durum süs bitkilerinin 
önemini artırarak böyle bir pazarın doğmasına 
sebep olmuştur. Ticari anlamda XXII. yy.’ın başında 
önemini artıran süs bitkileri İkinci Dünya savaşından 
sonra gelişen ve gelişmekte olan pek çok ülke için 
ticari anlamda önem kazanmaya başlamış, özellikle 
son kırk yıl içerisinde süs bitkilerinin üretimi ve 
pazarlanması açısından büyük bir değişim ve gelişim 
yaşanmıştır. Bu yüzden günümüzde bu süs bitkileri 
sektörü, ekonomiye katkılar sağlayan önemli bir 
sektör halini almıştır. 

Dünyada ve ülkemizde süs bitkilerine artan 
ilgiyle beraber bu yetiştiricilik ve üretimine yönelik 
çok fazla bilimsel çalışma yoktur. Bu amaçla özellikle 
dış mekan peyzaj düzenlemelerinde büyük öneme 
sahip, çalı grubunda yer alan bu süs bitkileri, çevre 
düzenleme çalışmalarının gözde bitkileri olup, bu 
süs çalılarının çoğaltılmasına yönelik bu çalışma ile 
bitkinin köklenme başarısını ölçmek 
hedeflenmektedir. 

Peyzaj Mimarlığı çalışmalarında kullanım 
şansı olan birçok süs bitkisini genellikle çoğaltmak 
mümkündür. Fakat türler arasında çelikle çoğaltma 
yöntemi köklenme oranları açısından çoğunlukla 
farklılık gösterebilmektedir (Gil-Albert ve Boix, 
1978). Çelikle üretimde türler arasında köklenme 
oranları arasında farklılıklar olmasına neden olarak 
türlerin genetik yapılarındaki farklılıklar, 
rejenerasyon oranları, anaç olan bitkinin yaşı, çelik 
alınan bitkinin türü e zamanı, ve içermiş olduğu 
besin maddeleri gibi faktörler köklenmeyi 
etkileyebilmektedir (Hartmann ve ark., 1997). Bu 
çalışmada Peyzaj Mimarlığı çalışmalarında yaygın 
olarak kullanılan ve ekonomik açıdan da değerli olan 
Cornus alba ‘Sibirica’ bitkisinin çeliklerine uygulanan 
üç farklı bakteri formülasyonları köklenen çelik 
sayısı (%), kök sayısı (adet), kök uzunluğu (cm), kök 
kalınlığı (mm) ve kök kalitesi belirlenerek, bu 
bitkilerde köklenmeyi ve bitki kalitesini artırıcı 
faktörlerin belirlenmeye çalışılmıştır. 

Materyal ve Metot 
Araştırmanın ana materyalini Erzurum 

(Türkiye) Atatürk Üniversitesi Atapark Botanik 
Bahçesinden alınan Cornus alba ‘Sibirica’ (Süs 
kızılcığı, Kızılcık çalısı) oluşturmaktadır (Şekil 1). 
Ayrıca, üç farklı formülasyondan oluşan bakteriler, 
İBA (İndol Bütirik Asit), ile büyüme ortamı için 
gerekli olan saksı, perlit gibi malzemelerde 
araştırmanın materyalleri arasındadır.  
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Şekil 1. Cornus alba ‘Sibirica’ bitkisinin çeliklerine ait bir görünüm 

Çalışmada IBA hormonunun 1000 ppm 
dozu ve 3 farklı bakteri formülasyonunun (Çizelge 1) 
Cornus sibirica (kızılcık) bitkisine ait  çalı grubunda 
uygulanmıştır. Çalılar aynı boy ve kalınlıkta, yeni 
sürgün veren çalıların orta kısımlarındaki gövde 
parçalarından alınmıştır. Çalışma kontrol ile birlikte 
toplamda 5 farklı uygulama ve her bir uygulamadan 

3 tekerrür ve her bir tekerrürde 10 adet çelik olacak 
şekilde düzenlenmiştir. Alınan çelikler 4×4 cm 
aralıklarla köklendirme harcı olarak üretim kasaları 
içerisindeki perlit ortamına yerleştirilmiştir. Çalışma 
sonucunda ise bitkideki, köklenen çelik sayısı (%), 
kök sayısı (adet), kök uzunluğu (cm), kök kalınlığı 
(mm) ve kök kalitesi değerlendirilmiştir.

Çizelge 1. Çalışmada Kullanılan Bakteri Formülasyonları 
Formülasyon Bakteri adı 

1. Formülasyon Bacillus megatorium TV-3D 
Paenibacillus polymixa TV-12E 
Pantoea agglomeras RK-79 
Pantoea agglomeras RK-92 
Pseudomonas fluoresens FDG-37 

2. Formülasyon Bacillus megatorium TV-6D 
Paenibacillus polymixa TV-12E 
Pantoea agglomeras RK-92 
Pseudomonas fluoresens FDG-37 

3. Formülasyon Bacillus megatorium TV-3D 
Pantoea agglomeras RK-92 
Pseudomonas fluoresens K19b 

Bulgular ve Tartışma 
Araştırma sonucunda Cornus alba ‘Sibirica’, 

(Şekil 2) bitkisinin köklenme periyodu sonrası 
belirlenen kriterler ışığında gelişimleri aşağıda yer 
almaktadır (Şekil 3). 
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Şekil 2. Cornus alba ‘Sibirica’ bitkisinin gelişim periyodundan bir görünüm 

 a). Kontrol        b). IBA (1000 ppm) 

   c). I. Formulasyon bakteri                 d).II. Formulasyon bakteri 

        e). III. Formulasyon bakteri 

Şekil 3. Cornus alba ‘Sibirica’  bitkisine ait farklı uygulamalardan görünümler 
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Araştırmada kullanılan hormon (IBA) ve bazı 
bakteri ırklarının (Formülasyon1=F-1, 
Formülasyon2=F-2, Formülasyon3=F-3) Süs kızılcığı 
(Cornus alba ‘Sibirica’.) odun çeliklerinde ortalama 
köklenen çelik yüzdesi, ortalama kök sayısı, 
ortalama kök uzunluğu, ortalama kök kalınlığı ve 
ortalama kök kalitesi üzerine etkileri istatistiki 
açıdan çok önemli bulunmuştur (Çizelge 2). En 
yüksek köklenme yüzdesi IBA uygulamasından 
(%100) elde edilirken bunu sırasıyla %90’lık bir 
köklenme yüzdesi ile kontrol uygulaması takip 
etmiştir. Bakteri uygulamaları köklenme yüzdesi 
bakımından kontrol uygulamasının gerisinde kalarak 
sırasıyla %73 (F-3), %60 (F-1) ve %50 (F-2) köklenme 
yüzdelerine sahip olmuşlardır. Benzer şekilde 
ortalama kök sayısı, ortalama kök uzunluğu, 
ortalama kök kalınlığı ve ortalama kök kalitesi 
parametrelerinde de IBA uygulamasının en iyi 
sonucu verdiği ve bunu kontrol uygulamasının takip 
ettiği belirlenmiştir. Çelik başına ortalama kök sayısı 
35,97 adet ile İBA uygulamasından elde edilirken en 
düşük değer 19,29 adet ile F-2’de tespit edilmiştir. 
En yüksek ortalama kök uzunluğu 14,13cm (İBA) en 

düşük ortalama kök uzunluğu ise 7,64cm (F-2) 
olmuştur. Çeliklerde kök kalınlığı bakımından en 
yüksek değer 0,90mm ile kontrolden elde edilirken 
bunu IBA (0,84mm), F-1 (0,62mm), F-3 (0,58mm) ve 
F-4 (0,44mm) uygulamaları takip etmiştir. Araştırma 
sonucunda cornus sp. çeliklerinin kök kaliteleri 
değerlendirildiğinde IBA ve F-1 uygulamalarındaki 
kökler çok iyi, kontrol uygulamasındaki kökler iyi, F-
2 ve F-3 uygulamalarındaki kökler ise orta kalitede 
tespit edilmişlerdir (Şekil 3). Nitekim Kınık ve Çelikel 
(2017) Rosa Canina L. bitkisine ait çelikleri 1000 ppm 
oksin (İndol-3-bütirik asit-IBA) hormonu ile 
köklenmeyi artırıcı 10 farklı bakteri (PGPR) 10 farklı 
bitki köklenmesini artırıcı bakteri uygulayarak 
benzer sonuçlar elde etmiştir. Çalışmada bakteri 
uygulamalarının kontrol grubuna oranla % 30 
oranında, hormon uygulamalarında ise %20 
oranında köklenmeyi ve kök kalitesini artırdığını 
ortaya koymuşlardır. Yapılan çalışmadan elde edilen 
sonuçlara göre, genel olarak, bakteri 
uygulamalarının, köklenme oranının dışında 
köklenme kalitesini de artırdığı sonucuna varılmıştır. 

 
Çizelge 2. Cornus Alba ‘Sibirica’  odun çeliklerinde bazı köklenme parametreleri üzerine hormon ve bakteri 
uygulamalarının etkileri 

 

Uygulamalar 
Köklenen Çelik 

Sayısı (%) 
Kök Sayısı 

(adet) 
Kök Uzunluğu 

(cm) 

Kök 
Kalınlığı 

(mm) 
Kök Kalitesi 

Kontrol 

IBA 

Formulasyon 1 

Formulasyon 2 

Formulasyon 3 

90,00 b*** 

100,00 a 

6,00 cd 

50,00 d 

73,33 bc 

31,41 b*** 

35,97 a 

26,13 c 

19,29 d 

20,95 d 

13,91a*** 

14,13 a 

8,26 b 

7,64 b 

8,71 b 

0,90a** 

0,84 a 

0,62 b 

0,44 b 

0,58 b 

3,00 bc*** 

4,00 a 

3,67 ab 

2,00 d 

2,42 cd 

 
Sonuç ve Öneriler 

Günümüzde kentlerin vazgeçilmez bir 
unsuru olarak kabul edilen süs bitkileri (ağaçlar, 
çalılar, yer örtücü bitkiler ve mevsimlik bitkiler) 
endüstrileşme baskısı altında aynı zamanda yaşam 
kalitesini yükselten bir yapıya da sahiptir. Bu 
bakımdan yeşil alanlar insan yaşamı ve kent kimliği 
açısından ekolojik anlamda önemli bir gereksinim 
taşımaktadır. 

Kentlerde bitkilerin; hava kirliliğini önleme, 
enerji tasarrufu sağlama, sıcaklığı dengeleme, nem 
sağlama, fauna ve floraya yaşam ortamı hazırlama 
gibi (Beckett ve ark. 1998, Beckett ve ark. 2000, 
Akbari ve ark. 2001), gürültüyü azaltma (Çepel 1988, 
Walker 1991), rüzgar, toz ve sera etkilerini azaltma 
(Novak ve ark. 2000, Akbari 2001, Novak ve Crane 

2002), ışık yansımaları önleme (Heisler 1986, 
Walker 1991, Heisler ve Grant 2000) gibi kent 
ekosistemine katkıları vardır. Kentsel ortamlarda 
açık-yeşil alanlar çevredeki mülkün değerini 
artırarak ekonomiye katkı sağlarlar (Mc Pherson 
1992, Tyruainen 1997). Ayrıca peyzaj onarım tekniği 
yönünden olumlu işlevleri (erozyon önleme, çöp 
alanlarının ıslahı, çığ-heyelan önleme, kıyı 
stabilizasyonu, toprağı ıslah etme vb.) yanı sıra 
(Ürgenç 1990, Braun ve Fluckiger 1998), 
rekreasyona hizmet etme, kentlerin gelişimini 
yönlendirme, kent estetiği ve imajına katkı sağlama 
(estetik algılama, perdeleme, sınırlama, mekan 
oluşturma, yönlendirme, gölgeleme, vurgu, 
güvenlik) gibi olumlu etkileri vardır (Arslan ve ark. 
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1996, Leszczynski 1999, Aslanboğa 2002, Moore 
2002).  

Bu çalışmada Cornus alba ‘Sibirica’  
bitkisinin çoğalmasında mikrobiyal gübre olarak 
azot fiksasyonu yapabilme, fosfatı çözebilme ve 
hormon üretebilme özelliğine sahip bakteri 
izolatlarının kullanımı hedeflenmiştir. Bu kapsamda 
üç farklı formülasyonda 12 farklı bakteri türü 
denenmiştir.  Bakterilerin etki düzeylerinin bakteri 
ırkı, uygulama şekli, sıcaklık, toprak tipi ve bitki 
türüne göre farklılık göstereceği bildirilmiştir 
(Egamberdiyeva ve Höflich, 2003). Yine benzer 
şekilde bazı araştırmacılara göre bitki büyümesini 
teşvik eden bakteriyel etkiler bakteri türüne, bitki 
bakteri kombinasyonu sayısı, bitki genotipi, gelişme 
süresi, hasat tarihi, bitki parametreleri, toprak türü, 
organik madde miktarı ve çevre koşullarına bağlı 
olarak değişiklik göstermektedir (Şahin ve ark., 
2004; Çakmakçı ve ark. 2006; Sezen ve ark. 2014). 
Ayrıca bazı araştırmacılar bakteri uygulamalarında 
özellikle etkilerin tek yıllık bitkilerde gelişim 
açısından daha iyi sonuçlar elde etiklerini 
vurgulamışlardır (Barazani ve Friedman, 1999; Joo 
ve ark., 2005). Bu bilgilerin yapılan bu araştırmanın 
değerlendirmesi açısından önemi büyüktür. Örneğin 
bitki köklerine uygulanan bakteri uygulamasında 
Cornus alba ‘Sibirica’ bitkisinin köklenen çelik sayısı 
oldukça düşük olurken (%),kök kalitesi kontrol 
grubuna göre (%3.00) daha iyi sonuç (%3.67) 
vermiştir (Çizelge 2, Şekil 3). Burada kök sayısının 
azalmasına rağmen kök kalitesinin artığı 
görülmektedir. Yine aynı şekilde kök sayısı, kök 
uzunluğu ve kök kalınlığı açısından IBA uygulaması 
ve kontrol grubuna göre bakteri uygulamalarının 
gözle görülür düzeyde olumsuz etki ettiği 
saptanmıştır.   Bu sonuçlara göre bakteri türü ve 
kombinasyonunun köklenme üzerine farklı etkiler 
oluşturabileceği bu bakımdan doğru bakteri 
formülasyonu seçiminin gerekliliği ortaya çıkmıştır.  
Son yıllarda gelişen biyoteknolojik araştırma ve 
gelişmeler doğrultusunda hormon kullanımının da 
arttığı görülmektedir. Hormon uygulamalarının süs 
bitkilerinin gelişim parametreleri üzerine etkilerine 
yönelik pek çok araştırma yapılmış ve özellikle 
bitkilerin kök, sürgün ve yumru oluşumunu teşvik 
edici etkileri ortaya konulmuştur (Işık ve Kocamaz 
1992; Epstein ve Müller, 1993; Tansı 1996, Ercişli, 
1996;  Eşitken ve ark. 2003; Yörük 2004; Kumlay ve 
Eryiğit 2011; Susaj ve ark. 2012; Kınık 2014; 
Chavoshi 2015; Yüzbaşıoğlu ve Dalyan, 2017;  
Pulatkan ve ark. 2018; Wani ve ark. 2018). Yapılan 
farklı araştırmalarda, (Epstein ve Müller, 1993; 
Hartman ve ark. 1997), IAA hormonuna kıyasla IBA 
hormonunun kök oluşumunu arttırma kabiliyetinin 
daha yüksek olduğunu ve IBA’nın, köklenme için en 
iyi oksin olarak kabul edildiğini vurgulamışlardır. Bu 
sebeple köklenme başarısı açısından IBA 

hormonunun tercih edildiği bu çalışmada da Cornus 
alba ‘Sibirica’bitkisinin kök gelişiminde en iyi 
sonuçlar bakteri ve kontrol grubuna kıyasla hormon 
uygulamasında tespit edilmiştir. Örneğin Çizelge 
2’de de görüldüğü gibi köklenen çelik sayısı (%) 
açısından en iyi gelişme hormon (IBA) 
uygulamasında (%100) görülmüştür. İkinci iyi 
gelişme ise kontrol grubunda (%90) görülmüştür. 
Bakteri formülasyonları içerisinde ise köklenen çelik 
sayısı (%) açısından oldukça büyük çıkmış, 3. 
Formülasyonda %73.33’lük bir gelişim sağlanırken, 
bu değer Formülasyon 2’de %50, Formülasyon 1’de 
ve %6 gibi neredeyse yok denecek kadar az 
olmuştur. Nitekim Kınık (2014)’te yapmış olduğu 
bazı odunsu süs bitkilerinin (Rhododendron 
obtusum ‘Hino Crimson’, Gardenia jasminoides, 
Rosa ‘Little Rambler’, Rosa chinensis ‘Minima’, Rosa 
korgazell, Rosa korschloss ve Rosa canina) bakteri 
ve hormonlarla çoğaltılmasına yönelik çalışmasında 
benzer sonuçlar bulmuştur. Yapılan bu çalışmada 
özellikle Rosa korgazell ve Rosa korschloss 
çeliklerinde IBA uygulamasında (sıra ile % 66.6 ve % 
43.3) elde edilmiş, Rosa chinensis ‘Minima’ 
çeliklerinde bütün uygulamalarda köklenme oranı % 
50’nin üzerinde saptanmıştır. Bakteri 
uygulamalarında ise köklenen çelik sayısı açısından 
verim azalmış, bakteri izolatları uygulanan Rosa 
canina'da en yüksek köklenme oranı Bacillus 
megaterium (M-3), Bacillus megaterium (TV-60D) 
ve Pseudomonas flourescens (TV-11D) 
uygulamalarında % 30 ile tespit edilmiştir.  
 
Not: Bu araştırma Atatürk Üniversitesi, Bilimsel 
Araştırma Projeleri (BAP) Kordinasyon Birimi (Proje 
Kodu: FBA-2018-6721) tarafından desteklenmiştir. 
 
Çıkar Çatışması Beyanı: Makale yazarları 
aralarında herhangi bir çıkar çatışması olmadığını 
beyan ederler.  
 
Araştırmacıların Katkı Oranı Beyan Özeti: 
Yazarlar makaleye eşit oranda katkı sağlamış 
olduklarını beyan ederler. 
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